
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 580 / 2025
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLAIMENTO.  APPROVAZIONE 
PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO APPALTI & SERVIZI SRL (C.F. 04848320265),  DEI 
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  IN  LOCALITA'  SAN  GIORGIO  AL 
TAGLIAMENTO - 1° STRALCIO" - CUP: H87H19002570004. CIG: B4F7745DB1.

Il dirigente

Visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”; 

iii. il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di 
contratti  pubblici”;  che è  entrato in vigore,  con i  relativi  allegati,  il  1 aprile 2023 e le  cui 
disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

Richiamati: 

i la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  152 del  02/12/2014 che  ha  istituito  la  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la  “Convenzione per  l’affidamento di  procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e servizi  alla 
Stazione Unica Appaltante  della Città  Metropolitana di  Venezia” sottoscritta  con il  Comune di  San 
Michele al Tagliamento il 20/12/2023, prot. n. 86748;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze  
dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 22 del 20/12/2024 con la quale sono stati approvati, in via 
definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  ed  il  bilancio  di  



previsione  per  gli  esercizi  2025-2027  con  i  relativi  allegati,  negli  schemi  adottati  con  propria  
deliberazione n. 19 del 20/12/2024;

v il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  82 del  29/12/2023,  relativo al  conferimento degli  incarichi 
dirigenziali nell’ambito della nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della 
Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

vi il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  5  del  31/01/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Sezione performaces, OG0069 “rispetto dei  
tempi delle procedure di gara”, aggiornato con i decreti del Sindaco Metropolitano n. 32 del 10/06/2024 
e n. 55 del 13/12/2024;

Atteso che con la determina a contrarre n. 1322 del 10/12/2024, il dirigente del Sevizio lavori pubblici del 
Comune di Michele al Tagliamento ha disposto di:

i affidare,  mediante una procedura negoziata senza bando, ai sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  c)  del 
D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici (in seguito anche “Codice”), la realizzazione dei “lavori  
di riqualificazione urbana in località San Giorgio al Tagliamento – 1° stralcio”, prevedendo l’utilizzo 
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023, determinato mediante  
ribasso  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza  e  dell’IVA,  con 
l’applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica, qualora il numero delle offerte sia pari o 
superiore a cinque,  di cui all’articolo 54 del medesimo dettato normativo, e utilizzando il metodo A 
dell’Allegato II.2 del Codice.

ii quantificare l’importo dei lavori posto a base di gara in euro 253.622,86 al netto dell’IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge, così suddiviso:

- €  248.584,56 per lavori comprensivi di € 54.286,52 per costi della manodopera, determinati  dal 
RUP ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14 del Codice, che ha utilizzato, per quantificarli, iI CCNL 
Settore Edilizia - Industria attualmente in essere;

- € 5.038,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

iii conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia (S.U.A. VE), ai 
sensi della convenzione sopracitata, di avviare, gestire la gara ed aggiudicare definitivamente l’appalto 
dei lavori anzidetti;

Tutto ciò premesso, la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha 
provveduto ad avviare, per conto del Comune di San Michele al Tagliamento, la procedura selettiva 
per l’individuazione dell’affidatario dei lavori in oggetto, che viene gestita attraverso la piattaforma 
telematica  certificata  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  attiva  all’indirizzo: 
https://cmvenezia.pro-q.it/;

Dato atto che:
i in  data  23.12.2024  ha  provveduto  a  pubblicare  nella  piattaforma  telematica  il  disciplinare  di  gara 

unitamente ai suoi allegati ed ai documenti del progetto, e ad invitare, tramite la stessa piattaforma e a  
mezzo  PEC,  i  seguenti  operatori  economici  individuati  dal  RUP  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento:

OPERATORE ECONOMICO C.F. SEDE LEGALE
Prot. di 
invito

APPALTI & SERVIZI Srl 04848320265 Pieve di Soligo (TV) 83444

BRUSSI COSTRUZIONI Srl 00190560268 Nervesa della Battaglia (TV) 83466



NUOVA CARLET Srl 01716920937 Fontanafredda (PN) 83517

COSTRUZIONI CICCUTTIN Srl 00163320302 Latisana (UD) 83518

SPAGNOL Srl 01531650933 Fiume Veneto (PN) 83519

ii il  personale  della  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  (Autorità  di  gara  e  testimoni)  ha  reso  le 
dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità alla scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Visto il verbale di gara del 16.01.2025 prot. n. 2899, dal quale risulta che:

i entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti i plichi telematici da parte  
dei seguenti operatori economici con le relative offerte:

OPERATORE ECONOMICO
RIBASSO 

%

COSTI DELLA 
MANODOPERA 

EURO

COSTI 
AZIENDALI 
SALUTE E 

SICUREZZA 
EURO

SPAGNOL  SRL 12,64 54.942,20 1.491,50
NUOVA CARLET  SRL 11,51 55.072,00 149,15
COSTRUZIONI CICCUTTIN  SRL 7,49 54.286,52 3.000,00
APPALTI & SERVIZI SRL 13,77 55.544,00 3.000,00

ii la proposta di aggiudicazione è stata formulata a favore dell’operatore economico APPALTI & SERVIZI 
SRL;

iii il suddetto operatore economico ha dichiarato:

- di voler eventualmente subappaltare le lavorazioni appartenenti alle categorie OG 3 e OG 10 
nei limiti di legge;

- un costo della manodopera pari ad euro 55.544,00;

- di applicare al proprio personale dipendente il CCNL Edilizia Confapi (piccola industria);

Dato atto che:

i con  nota  del  16/01/2025  prot.  2770,  la  Città  metropolitana  di  Venezia  ha  provveduto  a  inviare  la 
documentazione presentata dal predetto operatore economico al RUP del Comune di San Michele al 
Tagliamento per la verifica della congruità dell’importo della manodopera quantificato dall’operatore 
economico e dell’attendibilità dei propri impegni assunti con riferimento all’articolo 102, commi 1 e 2, 
del Codice, contenuti nel modello “Dettaglio costi della manodopera” presentato dallo stesso operatore 
economico;

ii con nota acquisita al protocollo della Città metropolitana di Venezia al n. 4136 del 21/01/2025, il RUP 
del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  espresso  «parere  di  congruità  dei  costi  della  
manodopera» e  ritenuto «attendibili e sufficienti le specificazioni fornite dall’operatore economico in  
merito alle modalità adottate per garantire il rispetto degli impegni di cui all’art. 102 del codice»;

iii l’operatore economico APPALTI & SERVIZI SRL ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di capacità  
tecnica e professionale richiesti dal disciplinare di gara;

iv nei confronti del predetto operatore economico sono state effettuate le verifiche dei requisiti di legge e  
le stesse hanno confermato quanto autodichiarato dallo stesso in sede di partecipazione alla gara, come 



risulta da apposita comunicazione dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di Venezia prot. n.  
13702 del 28/02/2025;

Esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al  verbale di gara prot. n. 2899/2025 e ritenuta la stessa 
legittima e conforme all’interesse pubblico;

Ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

DETERMINA

1 di disporre l’aggiudicazione della realizzazione  dei  “lavori di riqualificazione urbana in località  San 
Giorgio al  Tagliamento – 1°  stralcio.  CUP: H87H19002570004.  CIG: B4F7745DB1”,  per conto del 
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento,  all’operatore  economico  APPALTI  & SERVIZI  SRL (C.F. 
04848320265) con sede in Via Zanzotto 28, 31053 Pieve di Soligo (TV), che ha offerto il ribasso del 
13,77%;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17,  comma 5,  del  
D.Lgs. 36/2023. 

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2024-2026, nella sezione P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  

firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura anticorruzione Z10);

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  
che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02). 

 dichiara  di  aver  altresì  provveduto  all’effettuazione  degli  opportuni  controlli  e  verifiche  in  tema  di  
antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2024 Provvedimento nr. 15  
del 22/10/2024.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente


	Atteso che con la determina a contrarre n. 1322 del 10/12/2024, il dirigente del Sevizio lavori pubblici del Comune di Michele al Tagliamento ha disposto di:
	ii la proposta di aggiudicazione è stata formulata a favore dell’operatore economico APPALTI & SERVIZI SRL;
	iii il suddetto operatore economico ha dichiarato:
	di voler eventualmente subappaltare le lavorazioni appartenenti alle categorie OG 3 e OG 10 nei limiti di legge;
	un costo della manodopera pari ad euro 55.544,00;
	di applicare al proprio personale dipendente il CCNL Edilizia Confapi (piccola industria);
	Dato atto che:

